PAGE
5

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                        №
Об учреждении именной стипендии для лиц, обучающихся по программам среднего медицинского образования, в соответствии с  договорами о целевом обучении

В соответствии с частью 2 статьи 36 и частью 6 статьи 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях предоставления мер социальной поддержки гражданам в период их обучения по программам среднего медицинского образования  Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Учредить именную стипендию для лиц, обучающихся в образовательных организациях, подведомственных Комитету по здравоохранению Ленинградской области, реализующих программы среднего медицинского образования, в соответствии  с договорами о целевом обучении в размере 10000 рублей ежемесячно.
2. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и выплаты именной стипендии для лиц, обучающихся по программам среднего медицинского образования в соответствии с  договорами о целевом обучении.
3. Выплату именной стипендии для лиц, обучающихся по программам среднего медицинского образования в соответствии с  договорами о целевом обучении, осуществлять за счет средств областного бюджета Ленинградской области.

Выплаченная именная стипендия подлежит возврату в бюджет Ленинградской области в полном объеме:
при отказе лица, обучавшегося в соответствии с договором о целевом обучении, от заключения трудового договора с медицинской организацией, указанной в договоре о целевом обучении, или другой медицинской организацией государственной системы здравоохранения Ленинградской области, предложенной Комитетом по здравоохранению Ленинградской области (далее - медицинская организация) на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников, в течение трех месяцев со дня получения соответствующего документа об образовании;
в случае прекращения трудового договора с медицинской организацией до истечения срока, установленного договором о целевом обучении (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 8 части первой статьи 77, пунктами 1 и 2 части первой статьи 81, пунктами 1, 2, 5 - 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации);

при освобождении лица, обучавшегося в соответствии с договором о целевом обучении, от исполнения обязательств по договору о целевом обучении в связи с обстоятельствами, указанными в договоре о целевом обучении, возникшими до его заключения.

Определить Комитет по здравоохранению Ленинградской области органом, ответственным за назначение и выплату именной стипендии для лиц, обучающихся по программам среднего медицинского образования в соответствии с  договорами о целевом обучении.

4. Средства, предусмотренные на финансовое обеспечение расходов на выплату именных стипендий для лиц, обучающихся по программам среднего медицинского образования в соответствии с  договорами о целевом обучении, направляются образовательным организациям,  подведомственным Комитету по здравоохранению Ленинградской области, реализующим программы среднего медицинского образования, путем предоставления субсидии на иные цели.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2021 года.
Губернатор Ленинградской области

          А.Дрозденко

   УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от                   №
(приложение)

ПОРЯДОК

назначения и выплаты именной стипендии для лиц, обучающихся по программам среднего медицинского образования в соответствии с  договорами о целевом обучении
1. Настоящий Порядок определяет условия назначения и выплаты именной стипендии для лиц, обучающихся в образовательных организациях, подведомственных Комитету по здравоохранению Ленинградской области, реализующих программы среднего медицинского образования, в соответствии  с договорами о целевом обучении (далее – стипендия, образовательные организации, Комитет).
2. Получателями стипендии являются лица, отвечающие следующим условиям:
обучение в образовательных организациях по договору о целевом обучении, заключенному с медицинской организацией государственной системы здравоохранения Ленинградской области (далее – медицинская организация), предусматривающему обязательство лица по трудоустройству в медицинскую организацию;
успешное прохождение промежуточной аттестации (отсутствие неудовлетворительных результатов) и продолжение обучения по состоянию на даты, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, или успешное прохождение итоговой аттестации и получение документа об образовании.
3. Медицинские организации после заключения договоров о целевом обучении ежегодно в срок до 1 октября (в 2022 году до 1 апреля) направляют в образовательную организацию и Комитет список лиц, заключивших договор о целевом обучении в текущем учебном году, с приложением заверенной в установленном порядке копии договора о целевом обучении.

4. Образовательные организации ежегодно в срок до 15 октября (в 2022 году до 15 апреля) формируют список лиц, имеющих право на получение стипендии, и информируют Комитет о потребности в средствах на финансовое обеспечение выплаты именных стипендий.

5. Комитет ежегодно в срок до 1 февраля (в 2022 году до 1 июня) перечисляет образовательным организациям субсидии на иные цели.
6. Выплата стипендии осуществляется образовательными организациями на банковские счета лиц, имеющих право на получение стипендии, открытые в установленном порядке в банках и кредитных организациях Российской Федерации, дважды в год: до 15 апреля за сентябрь - январь текущего учебного года (в 2022 году до 1 июля) и до 1 октября за февраль - август текущего учебного года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«Об учреждении именной стипендии для лиц, обучающихся по программам среднего медицинского образования,
в соответствии с  договорами о целевом обучении»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «Об учреждении именной стипендии для лиц, обучающихся по программам среднего медицинского образования, в соответствии с  договорами о целевом обучении» (далее - Проект) разработан в целях социальной поддержки граждан в период их обучения по программам среднего медицинского образования  по договорам о целевом обучении, принявших на себя обязательства по трудоустройству в медицинские организации государственной системы здравоохранения Ленинградской области по окончании обучения.

Проект подготовлен в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

1. Ст.41 Конституции Российской Федерации;

2. Ст. 36, 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
3. Постановление Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
Проектом устанавливается именная стипендия Губернатора Ленинградской области для лиц, обучающихся по программам среднего медицинского образования, в размере 10000 рублей  для лиц.
Выплата стипендий осуществляется лицам, обучающимся в образовательных организациях, подведомственных Комитету по здравоохранению Ленинградской области, реализующих программы среднего  медицинского образования, заключившим договор о целевом обучении с  медицинской организацией государственной системы здравоохранения Ленинградской области (далее – медицинская организация)

Анализ сложившей практики подготовки специалистов в медицинских образовательных организациях выявил наличие большого «отсева» среди обучающихся в медицинских колледжах  1-2 курсов, в связи с чем считаем целесообразным на начальном этапе заключать договоры о целевом обучении с обучающимися на 3и 4 курсах, а в целях укомплектования подразделений скорой медицинской помощи в первоочередном порядке планируется заключение договоров о целевой подготовке с лицами, обучающимися по специальности «Лечебное дело» и планирующими трудоустройство на должности фельдшера скорой медицинской помощи.

Порядок определения размера стипендий, предусмотренных пунктами 5,6 части второй статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативно не урегулирован.
При  установлении размера выплаты Комитет по здравоохранению Ленинградской области ориентировался на  нормы, регулирующие схожие правоотношения, а именно размер именной стипендии, установленный постановлением Правительства Ленинградской области от 07.11.2017 № 456 «Об учреждении именной стипендии для лиц, обучающихся в образовательных организациях, реализующих программы высшего медицинского образования, высшего фармацевтического образования и программы ординатуры, в соответствии с договорами о целевом обучении», и составляющий 10000 руб. для лиц, получающих стипендию в течение двух лет обучения (по программам ординатуры).

Таким образом, в период обучения студент, заключивший договор на 3 курсе получит стипендию в сумме 240 тыс. рублей, на 4 курсе – 120 тыс.рублей, и должен будет исполнить обязательство по возврату данной суммы в случае неисполнения обязательств по договору о целевом обучении.

В целях поощрения успевающих студентов и минимизации неэффективных расходов областного бюджета в проекте предлагается осуществлять выплату  дважды в год – за сентябрь-декабрь текущего учебного года в срок до 15 апреля, за январь-август текущего учебного года в срок до 1 октября, и только при условии успешного прохождения промежуточной аттестации и продолжении обучения по состоянию на указанные даты.
В соответствии с Проектом выплаты могут быть предоставлены при условии заключения договора о целевом обучении с медицинской организацией государственной системы здравоохранения Ленинградской области.

Порядок заключения  и форма договора о целевом обучении  установлены Правительством Российской Федерации (Постановление Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования»).

В соответствии  формой договора о целевом обучении гражданин обязан возместить расходы, связанные с предоставлением ему мер социальной поддержки, в случае неисполнения обязательств по трудоустройству, предусмотренных договором о целевом обучении.

Принятие данного нормативного правового  акта является финансовым механизмом обеспечения исполнения обязательств по трудоустройству в медицинские организации Ленинградской области после окончания целевой подготовки специалистов.

Реализация дополнительных мероприятий по укомплектованию службы скорой медицинской помощи согласована с Губернатором Ленинградской области.

Оценка регулирующего воздействия не требуется.